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Årsberetning 2019



I efteråret 2019 inviterede vi til fælles-
spisning a la Cittaslow midt i biblioteksrummet. Her diskede en lokal kok 
op med lækre retter fremstillet fra bunden af lokale råvarer og god tid. 
Arrangementet faldt ind under efterårets fokus på bæredygtighed og 
supplerede andre tiltag som f.eks. Bliv klog på en time om KØD og den 
velbesøgte bogcafé Giv dig tid, hvor vi anbefalede tidskrævende, fordy-
belsesværdige læseoplevelser.

Bæredygtig langsomhed 
på menuen

Mad mellem 
reolerne
 
I foråret 2019  satte DR og landets biblioteker måltidet på 
dagsorden for det nationale temasamarbejde. Eller ret-
tere: maden mellem os. 

Formålet var, at skabe kontakt, samtale og fællesskab mellem menne-
sker på tværs af land, by og kogeøer over et godt måltid mad.  
 
På Svendborg Bibliotek samarbejdede vi med lokale foreninger mod 
ensomhed og en svendborgensisk familie, der havde deltaget i DRs 
madlavningskonkurrence Maddysten. Resultatet blev en velbesøgt 
aften fuld af hyggeligt samvær, nye samtaler og god mad. Og nyt mod 
på at gentage succesen.
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Bøger i byen
 
I sommer kunne forbipasserende tanke op på sommer-
læsning i det lille byttebibliotek midt i Svendborg by.

”Giv og tag en bog” sådan lød opfordringen fra Svendborg Bibliotek og 
Litteraturhuset, der i samarbejde satte bøger i cirkulation i Svendborg 
by henover sommeren 2019. Bøgerne var skønlitteratur på dansk og 
engelsk fra Litteraturhusets restlager og fra bibliotekets aflagte sam-
ling. Bøgerne cirkulerede via et lille, sortmalet træhus placeret lige der,  
hvor der er folk i byen: først på Frederiksø, siden på Torvet. 

Readcycling hedder princippet bag det lille byttebibliotek eller give-
and-take-bookshop, som den også kaldes til ære for ikke dansktalen-
de turister. I bedste bæredygtige stil kunne forbipasserende aflevere 
de bøger, de selv var færdige med at læse og tage en ny med videre på 
rejsen, på kajen, på trappen ved Vor frue Kirke, eller
hvor man nu bedst læser sin sommerlitteratur. 

Det bæredygtige, litterære initiativ genop-
tages, når vejret tillader i foråret 2020.
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50 år 
med musik
 
I 2019 var det 50 år siden, Svendborg Bibliotek begyndte at 
udlåne musik. Jubilæet blev fejret med masser af levende 
musik i hele uge 47 med daglige koncerter og musikalske 
foredrag. 

Svendborg Bibliotek var et af de første biblioteker i landet, som fik en af-
deling for udlån af musik. I 2019 var det 50 år siden svendborgenserne for 
første gang kunne udlåne LP-er – mod forevisning af intakt pick-up forstås. 

Fra samling til musik
I de mange år der er gået – henover kassettebånd, CD-samling og stream-
ing, har musikafdelingen på Svendborg Bibliotek fulgt tidens takt og hastigt 
skiftende efterspørgsel. I dag holder afdelingen et skarpt fokus på for-
midlingen af musik i koncerter, musikforedrag og i form af noder til byens 
mange musikalske mennesker.

Alt dette kom jubilæumsugen til at genlyde af på Svendborg Bibliotek.
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Bo og Henrik har 
hjulpet lånere med 
musikalsk vejledning på 
Svendborg Bibliotek 
i sammenlagt 62 år.



Håndarbejde 
holder
 
I 2019 gik det op for os, at håndarbejde er hot 
som aldrig før. 

På få uger blev Marianne Isagers foredrag
Strik gennem 40 år udsolgt, og nye håndarbejdende
fællesskaber dukkede frem på vores lokalbiblioteker
i form af caféer og klubber drevet af frivillige. 

Fokus er på det gode håndværk og arrangementer
som Det lillebitte strikkebogshow, med anbefaling
af god strikkelitteratur samt Kirsten Lindbergs foredrag
om Navneklude, om håndarbejdets kulturhistorie, viste
sig overraskende populære. 

Vi fornemmer, at tråden i tiden handler om fordybelse,
langsomhed, bæredygtighed og kreative fællesskaber. 
Dette er værdier, der i forvejen dyrkes i biblioteket arbej-
de og vi tager naturligvis håndarbejdets opblomstring 
til efterretning i vores generelle formidling.
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Bogmesse 
for børn 
Børns egen litteratur fra første bogstav til færdig bog

Godt 200 børn fra kommunens indskolingsklasser besøgte 
Svendborg Bibliotek i uge 44 2019. 

Anledningen var det stort anlagte projekt Bogmesse, 
hvor skolebørn i 0.- 2. klasse skrev deres egne, digitale 
bøger. 

Projektet var bygget op omkring læringsværktøjet 
Skriv og læs, som alle lærere og elever i indsko-
lingen har arbejdet med siden efteråret 2018. 

I Skriv og læs kan børnene selv udvikle deres bøger 
som både forfatter, grafiker og udgiver.  Også de børn, 
som endnu ikke kan skrive og stave korrekt. 

Projektet sluttede af med en række bogmesser på Hoved-
biblioteket og på lokalbibliotekerne, hvor elevernes bøger 
blev præsenteret. Efter bogmessen kunne alle børnenes bøger 
lånes ligesom “rigtige” biblioteksbøger. 
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GO! til 
læselysten
 
Svendborg Bibliotek og kommunens folkeskoler ingik i foråret 
2019 et historisk samarbejde om skolebørns fri adgang til dig-
ital litteratur.

Ved skolestrat i skoleåret 2019/20 kunne Svendborg Bibliotek og skole-
afdelingen i Svendborg Kommune i samarbejde tilbyde alle Svendborgs 
folkeskoleelever adgang til den digitale litteraturtjeneste eReolenGO!.

Aftalen mellem biblioteket og skoleafdelingen sikrer nem og lige ad-
gang til et utal af frilæsningsbøger. Den fælles mission for kommunens 
bibliotek og skoleafdeling er, at stimulere læselysten hos Svendborgs 
skolebørn gennem fri og lige adgang. 

Begge parter ser det fælles tilbud som et modtræk til tendensen til, at 
børn læser færre bøger (Jvf. Læseundersøgelsen fra 2017, Tænketanken 
Fremtidens Biblioteker).
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Nyt bibliotek 
på Drejø
 
I 2019 blev Drejø bogdepot endelig til Drejø Bibliotek, da det flyttede 
ind  i den nye tilbygning ved Drejø Forsamlingshus sammen med Drejø 
Lokalarkiv.

I september rejste et hold fra Svendborg Bibliotek til øen for at se på 
de nye faciliteter. Med os havde vi helt nye materialer og biblioteket 
fungerer nu med en fast ugentlig åbningsdag. 

Der lægges nu i højere grad end tidligere op til, at beboere på Drejø 
bestiller materialer hjem til afhentning på biblioteket. En service der
er kommet godt fra start i efteråret 2019 og f.eks. resulteret i en lokal 
læseklub med 10 medlemmer. Det nye bibliotek er også  blevet et  
udflugtsmål for øens tuister.
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Det søgte vi 
på i 2019
 
At biblioteket er for alle 
ses tydeligt af de ord, vi 
søger på, når vi går på 
svendborgbibliotek.dk.

Riley og Blædel i top
Ikke overraskende ligger 
forfatteren Lucinda Riley som 
den absolutte topscorer i 
søgefeltet på svendborg
bibliotek.dk. Rileys romantiske 
romanserie om de syv 
søstre har gået sin sejrsgang 
verden over og beholdningens mange 
eksemplarer af forfatterens bøger står sjældent ulånte hen på vores hylder. 
Danske Sara Blædel er fortsat også rasende populær og er det forfatternavn, 
svendborgenserne søger næstmest på. 

Moden læselyst og ung spilleglæde
Lægger man antallet af søgninger på ordet PS4 sammen med søgninger på 
Playstation 4 får vi et tal, der næsten kommer op på siden af selveste Lucinda 
Riley. Uden andet videnskabeligt belæg end de iagttagelser, vi kan gøre os på 
selve biblioteket af lånernes alder, køn og adfærd,  vover vi at gisne, at Riley  
læses af voksne kvinder, mens spil til Playstation primært bruges af drenge / 
unge mænd. Vi vover, at tage dette som et udtryk for, at vi formår at møde og 
tilfredsstille en meget bred målgruppe.

Masser af strik
Strik indtager den flotte tredjeplads og det overrasker ingen blandt bibli-
otekets personale. I bibliotekets voksenudlån får vi dagligt henvendelser 
fra lånere, der har brug for hjælp til at finde frem til den store samling 
af fagbøger eller noteres på venteliste til en af de mange nye udgivelser 
med opskrifter på det varme håndarbejde. 

Fra fysiske til digitale lån
Brugernes vaner på de digitale biblioteksmedier har støt ændret sig 
igennem de seneste år. 
Som det ses af diagrammet, viger udlånet af fysiske bøger for mere 
digital læsning. Særligt brugen af e- og lydbøger på tjenesten eReolen 
er på himmelflugt, og særligt efter at eReolenGO er blevet tilgængelig 
for skolebørnenes frilæsning. 

Det er da også titler for børn og unge, der er de absolutte best-
sellers på eReolen. Herunder ses den samlede top 5:

Titel      Bogtype Antal lån
Jeg er William     E-bog  128
Verdens 100 farligste dyr   Lydbog 128
Dig og mig ved daggry   E-bog  111
Den store Prop og Berta bog 1  Lydbog 103
Skammerens datter    Lydbog 101
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